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Anotace:

Bakalářská práce se zaměřuje na jeden z nejvýznamnějších festivalů vážné hudby v České

republice, tedy Národní festival Smetanova Litomyšl. V první teoretické části budou popsány

další festivaly vážné hudby v České republice, historie města Litomyšl, stručná biografie

Bedřicha Smetany a také festival Lázně ducha v Litomyšli. Nejdelší částí teorie je poté

podrobný popis vývoje Smetanovy Litomyšle. Praktická část se bude věnovat analýze

získaných informací z rozhovorů a dotazníků, které byly provedeny v rámci kvantitativního a

kvalitativního výzkumu. V závěru pak budou shrnuta negativa a pozitiva festivalu a také

navrhnuta taková doporučení, která by mohla vést ke zlepšení situace v Litomyšli v době

konání festivalu. Cílem této bakalářské práce je popsat vývoj festivalu, odpovědět na

výzkumné otázky a získat co nejvíce informací od respondentů a také dotazovaných osob o

Festivalu a městu a udělat z nich závěry a také navrhnout řešení pro lepší koordinaci mezi

festivalem a městem.
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Annotation:

The bachelor thesis focuses on one of the most important classical music festivals in the

Czech Republic, the National Festival of Smetana's Litomyšl. The first theoretical part will

describe other classical music festivals in the Czech Republic, the history of the town

Litomyšl, a brief biography of Bedřich Smetana´s life and also the festival Lázně ducha in

Litomyšl. The most comprehensive section of theoretical part will be detailed description of

the development of Smetana's Litomyšl.The practical part will be devoted to the analysis of

obtained information from interviews and questionnaires, which were carried out within the

framework of quantitative and qualitative research.At the end, the negatives and positives will

be summarized and relevant recommendations will be suggested, which could lead to an

improvement in the area of accommodation and catering in Litomyšl during the festival.The

aim of this bachelor thesis is to answer the research questionsand get as much information

from respondents as well as interviewed people about the Festival and the city and to make

conclusions from them and also propose solutions for better coordination between the festival

and the city.

Key words: festival, Smetana‘s Litomyšl, impact, positives, negatives, town
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1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá Národním festivalem Smetanova Litomyšl, jeho vývojem a

následně bude zhodnocen pozitivní a negativní vliv, který má na město Litomyšl. Tento

festival má dlouholetou tradici a je oblíbeným návštěvníky, nejen z města, ale z celé České

republiky. V době konání festivalu přijíždí do Litomyšle tisíce lidí ze všech krajů, a to nejen

díky hudebnímu zážitku, ale také kvůli památkám a historickému centru. Dominantou je

především zámek z 16. století, který se pyšní zápisem na seznam Světového dědictví

UNESCO v roce 1999. Díky velkému množství turistů ve městě v tuto vytíženou část roku,

vznikla právě tato bakalářská práce, aby zhodnotila, zda velký počet turistů neomezuje jeho

obyvatele a naopak, zda zvyšuje prestiž města. Toto téma bylo vybráno z toho důvodu, že

autorka na Smetanově Litomyšli pracuje jako uvaděčka, a také absolvovala měsíční praxi

v Informačním centru Litomyšl a má tedy blízký vztah k městu, festivalu samotnému a také

k dotazovaným osobám.

V teoretické části je práce z části zaměřena na festivaly vážné hudby v České republice,

na město Litomyšl a jeho krátký popis historie včetně života Bedřicha Smetany, jenž se

v Litomyšli narodil. Zahrnut je také festival s názvem Lázně ducha, protože je hojně

zmiňován a porovnáván se Smetanovou Litomyšlí v rozhovorech v praktické části.

V neposlední řadě je teoretická část obohacena především o podrobnou historii festivalu a

jeho současném působení spolu s doprovodnými programy, které nabízí.

Praktická část se věnuje subjektivnímu názoru na festival, ale bude se zabývat především

rozhovory s předsedkyní mecenášského klubu Barborou Krejčí a také vedoucí Informačního

centra Litomyšl Blankou Brýdlovou. Jejich odpovědi byly klíčové pro zpracování výsledků

v závěru práce. Následně byly také poskytnuty dotazníky stům respondentů, kteří doplnili již

zmiňované rozhovory.
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2. Metodický postup

2.1 Cíl bakalářské práce

Cílem práce je představit festival Smetanova Litomyšl a podrobně charakterizovat jeho

historii. Dále pomocí rozhovorů a dotazníků festival ještě více přiblížit a také zjistit, jaká

pozitiva, ale i negativa s sebou přináší konání Národního festivalu Smetanova Litomyšl a

především tedy odpovědět na výzkumné otázky:

2.2 Výzkumné otázky

1) V čem spočívá originalita Smetanovy Litomyšle?

2) Jaká přináší městu pozitiva?

3) Jsou ubytovací a stravovací kapacity dostatečné v průběhu festivalu?

4) Neomezuje festival místní obyvatele v době konání?

5) Co by měl festival vylepšit do dalších ročníků?

2.2.1 Metodický postup práce

V bakalářské práci byly použity pro výzkum jak kvalitativní, tak kvantitativní metody,

které zajistí větší rozsah informací pro empirický výzkum. Ten je, podle Trousila a Jašíkové

(2015, str. 35) v knize definován jako „ systematická vědecká aktivita, která je založena na

sběru informací, jejich analýze a interpretaci“ Trousil (2015, str. 45) dále uvádí cíle

empirického výzkumu, které by měly být poznávací, což by měl být popis dané skutečnosti,

zjištění nových skutečností a stanovení výzkumných otázek, na které by měly být nalezeny

odpovědi. Podle něho je také další cíl aplikační, ve kterém by měla být navrhnuta praktická

doporučení v návaznosti na zjištěné informace. Posledním cílem je takzvaný cíl symbolický,

jehož výsledkem by mělo být upozornění na nějaký problém například u samosprávy města,

uvádí Trousil (2015, str. 45). V teoretické části byly vysvětleny základní pojmy, vztahující se

k tématu bakalářské práce. Následně byla analyzována data z jednotlivých stránek festivalů

vážné hudby v České republice a dále také data z oficiálních stránek festivalů přímo z města

Litomyšl. Velkou část teoretické části poté tvoří podrobný popis historie samotného festivalu.

Praktickou část tvoří krátký text s osobními názory na festival, dále kvalitativní výzkum

v rámci polo strukturovaných rozhovorů s otevřenými otázkami. Ty byly provedeny

s klíčovými osobnostmi festivalu a města, tedy s předsedkyní mecenášského klubu Barborou

Krejčí a vedoucí Informačního centra Blankou Brýdlovou. Oběma dotazovaným byly otázky
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zaslány předem, aby se na rozhovor mohly připravit. Konverzace poté byly zaznamenány na

diktafon telefonu a následně přepsány.

Kvantitativní výzkum pak doplnilo šetření dotazníkové, které mělo odpovědět na všechny

výzkumné otázky. Aby byla práce obohacena o názory nejen od zaměstnanců festivalu a

města, ale hlavně těch, kteří festival tvoří, a to samotných návštěvníků. Reprezentativním

vzorkem bylo sto lidí z Litomyšle, kteří jsou návštěvníky festivalu Smetanova Litomyšl, a

mohou tak hodnotit festival a jeho vztah s městem subjektivně a autenticky. Dotazníky byly

respondentům zaslány elektronicky nebo předány osobně. Odpovědi získané z dotazníků byly

následně zpracovány do grafů a analyzovány.

Nejprve byl tedy uskutečněn rozhovor s Barborou Krejčí, předsedkyní mecenášského

klubu, která také spravuje také sociální sítě. Její informace byly velmi cenné, vzhledem

k tomu, že se v prostředí festivalu pohybuje celý rok a nejen při samotném konání.

2.2.2 Otázky pro Barboru Krejčí

1) Mohla byste se stručně představit?

2) Jakou máte funkci na Smetanově Litomyšli?

3) Jak dlouho pro Smetanovu Litomyšl pracujete?

4) Proč jste si pro svou práci vybrala právě Smetanovu Litomyšl?

5) Kolik lidí průměrně každý rok navštíví Smetanovu Litomyšl?

6) Kolik procent z návštěvníků jsou místní obyvatelé Litomyšle?

7) Pokud by byl zájem o festival nad očekávání, je možné navýšit kapacitu míst k sezení?

8) Jaká představení jsou u návštěvníků nejoblíbenější?

9) V čem spočívá originalita festivalu? (stejné šátky a kravaty pro uvaděče,

festivalovénoviny)

10) Je tato akce největším lákadlem Litomyšle?

11) Setkává se se festival s dostatečnou podporou od města?

12) Se kterými stravovacími zařízeními v Litomyšli spolupracuje SmetanovaLitomyšl?

13) Se kterými místními podnikateli spolupracuje SmetanovaLitomyšl?


[…]


se celá kapacita druhého zámeckého nádvoří navečeří předtím, než začne koncert, to se tady v

Litomyšli opravdu zvládnout nedá.
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8. Bylo by jedním z řešení možná výstavba ubytovacího či stravovacího zařízení?

To si nemyslím. Já když chci po ubytovatelích/hoteliérech vědět jejich vytížnost zařízení,

tak oni nemají ani tak vysokou jako celorepublikový průměr. Musejí se hodně snažit, aby tady

i v zimě ty turisty měli. Co tomu hodně napomáhá je kongresová turistika, z čehož teď nejvíce

profitují. Teď po revitalizaci zámeckého návrší, kde přibylo několik nových kongresových

sálů, mají hoteliéři hosty i v zimě. Když se koná například lékařský nebo i jiný kongres,

jakákoliv firemní akce nějaká. Takže otevřít si tady kvůli festivalu hotel, restauraci by se

nevyplatilo. Při Smetanově Litomyšli ano, ale jinak si to nedovedu moc představit.

9. Myslíte si, že by velký počet návštěvníků v době konání takového festivalu, mohl být

až nepříjemným pro místní obyvatele?

To si nemyslím, tedy pokud v tomto nejsem trochu naivní. My jsme v našem Infocentru

rádi za každého turistu. Nemyslím si, že bychom řešili problémy, jako má momentálně Český

Krumlov, kde jsou na turisty v centru místní už hodně naštvaní a jsou z nich spíše šílení, než

aby byli za turisty rádi. Tady u nás si myslím, že je to stále v únosné míře. Turisté se tady

vlastně rozptýlí po městě a zatím to stále funguje. Nemyslím si, že by to tu bylo přelidněné.

10. Existují i nějaká další negativa, o kterých víte, která s sebou festival přináší?

Já spíše vidím ta pozitiva, která jsem jmenovala. Jsou to ale například maličkosti typu

parkování. Když je například nějaká zkouška divadla na večer, tak je samozřejmě uzavřeno

vše kolem zámku a funguje objízdná trasa na Českou Třebovou, a tam si stěžují místní

obyvatelé, že v tu dobu nesmí parkovat před svým domem a policie jim to tam v tu dobu

zakáže, tak to je také negativum, ale na druhou stranu, je to negativum pouze na tři týdny,

takže si myslím, že se to dá vydržet, že spíše ta ‘‘Smetánka‘‘ do města ty peníze přináší a

přináší ten kulturní zážitek spousty lidem a ještě na to je navázaná Výtvarná Smetanova

Litomyšl, což je další kultura v podobě výtvarného umění, což je také skvělé pro Litomyšl a

pro takové to renomé, že sem jezdí lidé jen za tou hudbou, ale i za výtvarným uměním.

11. Jsou nějaké stížnosti na festival od místních obyvatel nebo i návštěvníků, kteří by si

stěžovali přímo zde v Infocentru?

Například jsou stížnosti na to, že nejsou už vstupenky na festival. Ono se to tváří vždycky,

že to je hned vyprodané, ale spousta rezervací se vrací. Jsou samozřejmě pořady typu

‘‘Nohavica‘‘, kdy je hned vyprodáno a není možné na ně sehnat lístky. Občas si lidé stěžují

na již zmiňované parkování, ale to je problém vlastně celého historického centra, že těch aut

tady je hodně a když je samozřejmě větší objem návštěvníků, tak je větší počet aut, tím pádem
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je celé město přeplněné a musí parkovat jinde na parkovištích, ale myslím si, že odstavné

parkoviště pod základními školami, že to není daleko pro turisty dojít do centra kolem

Smetanova domu. V restauracích se samozřejmě čeká delší dobu na obsluhu. Proto je dobré

před koncertem si do restaurace dojít opravdu dvě hodiny předem. Není možné se navečeřet

narychlo za půl hodiny před představením, to se opravdu při Smetanově Litomyšli nedá, na to

je opravdu dobré si dát velkou časovou rezervu.
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Příloha č. 3

Příloha 3. Znění dotazníku

1. Jaké je Vaše pohlaví?

 Muž

 Žena

2. Jaký je Váš věk?

 Méně než 18 let

 19 – 40 let

 41 – 60 let

 61 let a více

3. Kolik ročníků Smetanovy Litomyšle jste doposud navštívil/a?

 1 – 2

 3 – 5

 6 – 10

 více než 10

4. Jaká představení jsou Vaše oblíbená?

 Opery

 Muzikály

 Koncerty

 Koncerty na přání

 Jiné

5. Stalo se Vám někdy, že jste si nestihl/a vstupenku na festival zakoupit vzhledem

k obrovskému zájmu.

 ANO

 NE

6. Je podle Vás Smetanova Litomyšl nejvýznamnější akcí konanou v Litomyšli?

 ANO
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 Pokud NE, tak která akce to podle Vás je?

7. Navštěvujete také doprovodné programy, jako například Festivalové zahrady nebo

Smetanovu výtvarnou Litomyšl?

 ANO

 NE

8. Využíváte po dobu festivalu stravovací zařízení v Litomyšli?

 ANO

 NE

9. Stalo se Vám někdy, že jste před večerním představením nenašel v restauraci volné

místo?

 ANO

 NE

10. Jaká pozitiva podle Vás Smetanova Litomyšl městu přináší?

 Více turistů

 Kulturní zážitek

 Propagace Litomyšle

 Zpestření i pro místní obyvatele například v podobě Festivalových zahrad, které

mohou také využívat.

 Žádná

 Jiná

11. Jaká negativa podle Vás Smetanova Litomyšl městu přináší?

 Obsazené restaurace

 Obsazená parkovací místa

 Znečištění města (Klášterních zahrad)

 Žádná

 Jiná
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12. Pociťujete v době konání festivalu příliš mnoho turistů v Litomyšli?

 ANO

 NE

13. Napadá Vás něco, co by bylo možné vylepšit do následujících ročníků?

 NE

 Pokud ANO, tak co?
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