POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martina Stránská

Název práce: Národní festival Smetanova Litomyšl - jeho vývoj a vliv na město.

Autor posudku: dr.doc.Jiří Štyrský, CSc

Cíl práce: Cílem práce je především charakteristika tohoto ojedinělého hudebního festivalu , jeho originalita a hlavně jaké pozitivní - ale i negativní důsledky tento festival přináší.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení(známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění A! <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta A! <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) A! <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola v mezích normy.

Dílicí připomínky a náměty:

Předložená práce je velmi důkladně a pečlivě zpracována. Je nutno ocenit i její širší záběr, neboť nejen hodnotí zvláštnosti a originalitu tohoto festivalu, ale zabývá se i jeho přínosy pro kulturní a společenský život města (Litomyšl - lázně ducha).Zajímavé je i zjištění o struktuře návštěvníků a jistých náročných situacích, které jsou spojeny s jejich přítomností a potřebách v době konání festivalu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce je velmi originální a vychází z dlouholeté konkrétní praxe autorky jako dlouholeté členky sboru uvaděčů na hudebním festivalu Smetanova Litomyšl. Práce má rozsáhlou teoretickou část, ve které autorka charakterizuje povahu a historii tohoto ojedinělého hudebního festivalu a zmiňuje i další hudební festivaly, které se pořádají v České republice. Cenná je i charakteristika pojmu "marketing místa" a uměřený exkurz do historie Litomyšle i charakteristika Bedřicha Smetany.

Praktická část práce je velmi důkladně a zodpovědně zpracována. Autorka hodnotí především originalitu festivalu a hlavně se zabývá analýzou velmi důkladně připravených řízených rozhovorů (Krejčí, Brýdlová). Shrnutí práce a doporučení a závěry (str.53-56) jsou prakticky využitelné při přípravě a organizaci dalších ročníků tohoto festivalu. Sama práce je i metodologicky využitelná nejen organizátory festivalu je i vzorem pro práce podobného typu.

Otázky k obhajobě:

1. V čem se popisovaný hudební festival odlišuje od jiných hudebních festivalů, které se v České republice pořádají?
2. Jak řešit negativní důsledky festivalu
3. Lze charakterizovat povahu a význam práce uvaděčů?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka:A

V Hradci Králové, dne 13. května 2019

podpis